
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Provincia di Torino 

 
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO   N. 12 
Del 12/12/2018 

 
 
 

OGGETTO : REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZ IONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF: CONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 20 19.           
 

 
 
 
Oggi dodici, del mese di dicembre, dell’anno 2018, alle ore quindici , e minuti quindici , il sottoscritto dr. 

Giuseppe ZARCONE – COMMISSARIO STRAORDINARIO , assistito dal Segretario Comunale dr.ssa 

Anna Rita D’ANSELMO  la quale provvede alla redazione del presente verbale, 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28/08/2018 prot. Prefettura di Torino – Area II n. 

0126167 del 06/09/2018 con cui il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario per 

l’amministrazione del Comune di Pavone Canavese;  

 

Considerato che allo stesso competono i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta Comunale e del 

Sindaco; 

 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale del Comune 

di Pavone Canavese, ha adottato il seguente provvedimento. 



 
OGGETTO : REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZ IONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF: CONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 20 19.           
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28/08/2018 prot. Prefettura di 
Torino – Area II n. 0126167 del 06/09/2018 di scioglimento del Consiglio Comunale di Pavone e di 
nomina del Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune, conferendo al 
predetto Commissario i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 
VISTO  l'art. 1, comma 1, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni e 
integrazioni, che istituisce a decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2017 con la quale veniva 
confermata l’aliquota per l’anno 2018 nella seguenti misure: 

a) Per i redditi fino ad €  15.000,00 nella misura dello 0,70%; 
b) Per i redditi superiori a € 15.000,00 fino ad € 28.000,00 nella misura dello 0,71% 
c) Per i redditi superiori a € 28.000,00 fino ad € 55.000,00 nella misura dello 0,73% 
d) Per i redditi superiori a € 55.000,00 fino ad € 75.000,00 nella misura dello 0,79% 
e) Per i redditi oltre € 75.000,00 nella misura dello 0,80%. 

 
TENUTO CONTO  che le simulazioni di gettito sono state effettuate sulla base dell’addizionale 
comunale Irpef accertata nel secondo anno precedente a quello di riferimento confrontato con il 
risultato conseguito dall’utilizzo del simulatore fiscale disponibile sul portale del Federalismo 
Fiscale sui dati reddituali ufficiali dell’anno d’imposta 2015 forniti dal Ministero delle Finanze; 
 
AL FINE di confermare la realizzazione di una più equa distribuzione della pressione fiscale che 
tenga in considerazione la capacità reddituale dei contribuenti pavonesi; 
  
RITENUTO confermare per l’anno 2019 l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone  fisiche  nelle stesse misure fissate per l’anno 2018, così definite: 

• Per i redditi fino ad €  15.000,00 nella misura dello 0,70%; 
• Per i redditi superiori a € 15.000,00 fino ad € 28.000,00 nella misura dello 0,71% 
• Per i redditi superiori a € 28.000,00 fino ad € 55.000,00 nella misura dello 0,73% 
• Per i redditi superiori a € 55.000,00 fino ad € 75.000,00 nella misura dello 0,79% 
• Per i redditi oltre € 75.000,00 nella misura dello 0,80%; 

 
CONSIDERATO  che il gettito complessivo del tributo stimato per l’anno 2019 ammonta ad € 
415.000,00; 
 
DATO ATTO  che con deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della 
Giunta Comunale, n. 29 del 28.11.2018 è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021, al fine dell’approvazione del Bilancio di Previsione 
2019/2021; 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta 
Comunale, n. 31 del 28.11.2018 è stato approvato lo schema del Bilancio di Previsione 2019/2021, 
la cui approvazione con i poteri assunti del Consiglio Comunale sarà oggetto di deliberazione 
iscritta fra i seguenti punti all’ordine del giorno odierno; 



 
VISTO  altresì l’art. 13, comma 15, del citato D.L. 06/12/2011, n.201 ove si prevede che: “A 
decorrere dall'anno d'imposta 2012,  tutte  le  deliberazioni regolamentari e tariffarie relative  alle  
entrate  tributarie  degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,  
Dipartimento  delle  finanze,  entro  il  termine  di   cui all'articolo 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997,  e comunque entro trenta giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine 
previsto per l'approvazione del bilancio di  previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni 
nei  termini  previsti  dal  primo periodo  e'  sanzionato, previa  diffida  da  parte  del   Ministero 
dell'interno,  con  il  blocco,  sino  all'adempimento dell'obbligo dell'invio,  delle  risorse  a  
qualsiasi  titolo  dovute  agli  enti inadempienti.  Con  decreto  del  Ministero  dell'economia  e   
delle finanze, di concerto con il Ministero  dell'interno, di natura non regolamentare  sono  stabilite  
le  modalità  di  attuazione,  anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del 
presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul  proprio sito informatico, 
le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso  in  Gazzetta  Ufficiale  
previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo  n. 446 del 1997”;  
 
VISTO inoltre quanto stabilito dall’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale 
dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno»; 
 
ACQUISITI  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del 
servizio Finanziario; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;       
 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

 
2. di confermare per l’anno 2019 l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul 

reddito delle persone  fisiche  nelle stesse misure fissate per l’anno 2018, così definite: 
• Per i redditi fino ad €  15.000,00 nella misura dello 0,70%; 
• Per i redditi superiori a € 15.000,00 fino ad € 28.000,00 nella misura dello 0,71% 
• Per i redditi superiori a € 28.000,00 fino ad € 55.000,00 nella misura dello 0,73% 
• Per i redditi superiori a € 55.000,00 fino ad € 75.000,00 nella misura dello 0,79% 
• Per i redditi oltre € 75.000,00 nella misura dello 0,80%; 

 
3. di inviare ai sensi dell’art. 13, comma 13bis, del D.L. 201/2011, come modificato dall’art. 

10, comma 4, lettera b, del D.L. 35/2013, convertito con modificazioni dalla L. 64/2013, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del 
D.Lgs 360/1998 e successive modificazioni;  

 
4. di pubblicare le aliquote e detrazioni adottate sul proprio sito web istituzionale nella sezione 

dedicata; 
 



5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 
4, del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

 
******************* 

 
 
 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 
espressi i seguenti PARERI: 
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 
        Il Responsabile del Servizio 
           f.to   Marilena Ponte 
 
 
 
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 
        Il Responsabile del Servizio 
           f.to Marilena Ponte 

 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Commissario Straordinario 
F.to  Dr. Giuseppe Zarcone  

     Il Segretario Comunale 
F.to  Dr.ssa Anna Rita 
D'ANSELMO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 19/12/2018,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 
Pavone Canavese, lì 19/12/2018 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura RAISE 
 

 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
� Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  
 
� In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 
- Trasmesso al Difensore Civico in data 
- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 
- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

 
 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pavone Canavese, lì___________________  

Il Responsabile della Segreteria 
Maura RAISE 

 
 


